

令和 6 年度 事業報告書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人あいネットワーク大分

1. 事業の成果

・財産管理・事務代行	利用契約者数	332 名
・法人後見等受託	後見 18 名、保佐 4 名	計 22 名
・地区懇談会・おでかけ相談室	大分県内 8 ヶ所	参加者 35 名
・個別相談・支援	随時	延べ 82 件
・保護者懇談会	令和 6 年 12 月 10 日開催	参加者 31 名
・家族研修会	令和 7 年 2 月 23 日開催	参加者 53 名
・機関誌の発行	発行部数	800 部
・第 11 回音楽会	来場者数	750 名
・共同生活支援事業	グループホーム入居者数	17 名

当法人では、引き続き障がいのある人の心豊かな暮らしを実現するため、障がいのある人とそのご家族の「心の支え」「心の拠りどころ」となるよう各種事業推進に努めました。

令和 6 年度の主な事業の成果は下記のとおりです。

- I 『親亡き後』問題の解決に向けて、6 月から 10 月にかけて、8 か所（9 回）「地区懇談会・お出かけ相談室」を実施し、障がいのある方の保護者・家族としての様々な不安や気になることなどに対してお一人おひとりに寄り添いながら傾聴し意見等の取りまとめを行った。
- II 成年後見制度（法人後見）の取り組みに関しては、現在の成年被後見人の身上監護及び財産管理を各事業所と共に随時行い権利擁護に務めてきた。
また、新たな成年後見依頼に関しては、管家機関と連携しながら成年後見の必要性を十分把握し、成年後見業務等運営会議において 1 件の審議を行ったのち裁判所へ申立を行い受任した。
- III 障がいのある人もない人も一緒に自由に楽しむ「あいネットワーク音楽会」を 9 月 14 日、RENTARO 室内オーケストラ九州と協働で開催した。大分県内外より約 750 人を超える参加のもと素晴らしい音楽会となった。
- IV 「グループホームあい」の運営に関しては、現在の利用者が安心・安全に日常生活を送れるよう、施設管理の徹底と個別の健康管理等、一人ひとりに寄り添った支援に努めた。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
1	代理人等による 障害者の人権擁護活動	財産管理・事務代行 成年後見業務	随時	事務所	4 名	利用契約者	9,338,941 円
2	財産管理に関する事業					法人後見・保佐 受任 22 件	136,208 円
3	障害者の 事務代行業						

4	障害者 自立支援事業	障害者支援事業所の 授産品の販売	夏季 冬季	事務所	4名	会員他 不特定多数	313,077 円
5	障害者 就労支援事業						
6	福祉・人権 オンブズマン	行っていません					
7	各種相談事業	地域懇談会・ おでかけ相談室	随時	県内 8 地区	4名	会員及び障 害者の家族	142,889 円
		個別相談	随時	事務所	4名	会員及び障 害者の家族	
8	研修事業	保護者懇談会 看取り支援について	12月 10日	ホテル アシスター ホテル	4名	会員及び障 害者の家族 関係事業所	442,014 円
		終活セミナー 法定制度を利用した 終活について	2月 23日	ホルトホ ール大分	4名	会員及び障 害者の家族 関係事業所	
9	講演会等福祉の 啓発に係る事業	機関誌「あいネット ニュース」の発刊	1月	事務所	4名	会員及び 関係機関	230,675 円
10	余暇活動支援事業	第11回 音楽会	9月 14日	iichiko グランシアタ	5名	大分県民他 不特定多数	1,723,283 円
11	障害者スポーツへの 参画・啓発支援事業	行っていません					
12	「障害者総合支援 法」に基づく障害者 福祉サービス業	共同生活支援事業 (障害者グループホーム)	通年	大分市 東大道 2-4-10	14名	18名	33,260,885 円

(2) その他の事業

	事業名	事業内容	実施 日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額
1	出版業	行っていません					
2	損害保険代理店業	行っていません					
3	物品製造業	行っていません					
4	食品製造業	行っていません					
5	物品販売業	行っていません					
6	不動産貸付業	行っていません					

活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

円

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
NPO会員会費	213,000	213,000	
2 受取寄付金等			
NPO支援金	4,120,862		
受取寄付金等	365,000	4,485,862	
3 事業収益			
業務委託収益	8,426,780		
成人後見事務報酬	4,650,000		
博愛会利用者互助会業務委託収益	1,200,000		
余暇活動支援事業収入	703,000		
ギフト販売収入	349,377		
研修事業収入	0		
自立支援訓練等給付費収入	16,713,750		
特定費用等負担金収入	1,830,000		
GH家賃収入	4,540,000		
GH共益費等収入	3,151,500	41,564,407	
4 その他収益			
受取利息	29,044		
雑収益	27,044	56,088	
経常収益計			46,319,357
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	14,333,189		
福利厚生費	2,639,090		
(2) その他経費			
相談事業費	142,889		
成年後見事業費	136,208		
財産管理事業費	307,825		
余暇活動支援事業費	1,723,283		
ギフト販売事業費	313,077		
研修事業費	442,014		
旅費交通費	293,726		
消耗品費	588,194		
器具什器費	129,440		
印刷製本費	107,690		
光熱水道費	3,275,083		
燃料費	113,757		
修繕費	149,730		
建物維持管理費	606,220		
通信運搬費	273,184		
会議費	54,074		
研修費	25,680		
保守料	16,426		
支払手数料	97,768		
保険料	285,113		

広告宣伝費	48,950		
地代家賃	316,800		
賃借料(リース)	314,428		
GII業務委託費	9,921,606		
GII居宅介護サービス委託費	123,380		
その他業務委託費	1,001,347		
支払報酬	524,450		
租税公課	2,009,839		
支払利息	533,686		
雑 費	412,118		
修繕引当金繰入	500,000		
減価償却費	3,827,708		
事業費計		45,587,972	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,270,695		
福利厚生費	465,722		
(2) その他経費			
旅費交通費	18,844		
消耗品費	28,252		
水道光熱費	19,604		
燃 料 費	5,236		
修 繕 費	7,512		
通信運搬費	22,502		
会 議 費	6,683		
研 修 費	1,320		
印刷製本費	13,310		
支払手数料	2,474		
広告宣伝費	6,050		
保 險 料	7,178		
賃借料(リース)	19,532		
業務委託料	17,853		
支払報酬	64,820		
租税公課	117,161		
支払利息	43,272		
雑 費	22,013		
減価償却費	176,212		
管理費計		3,336,245	
経常費用計			48,924,217
当期経常増減額			△ 2,604,860
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額			0
税引前当期正味財産増減額			△ 2,604,860
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△ 2,675,860
前期繰越正味財産額			168,089,068
次期繰越正味財産額			165,413,208

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸 借 対 照 表

令和7年3月31日現在

円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	60,149,273		
未収金	3,056,823		
前払金	58,380		
前払費用	26,411		
流動資産合計		63,290,887	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建 物	81,859,838		
建物付属設備	6,251,736		
車 両	1		
器具備品	485,325		
土 地	53,050,000		
有形固定資産計	141,646,900		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
修繕引当積立資産	1,000,000		
長期前払費用	9,590		
投資その他の資産計	1,009,590		
固定資産合計		142,656,490	
資産合計			205,947,377
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,559,484		
前受金	599,500		
預り金	326,185		
流動負債合計		2,485,169	
2. 固定負債			
長期借入金	37,049,000		
修繕引当金	1,000,000		
固定負債合計		38,049,000	
負債合計			40,534,169
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		168,089,068	
当期正味財産増減額		△ 2,675,860	
正味財産合計			165,413,208
負債及び正味財産合計			205,947,377

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

円

科 目		金 額	
Ⅰ 資産の部			
1. 流動資産			
現金	現金手許有高	2,200	
預 金	大分銀行 医科大学前支店 普通預金	54,921,936	
	大分銀行 ソーリン支店 普通預金	214,397	
	ゆうちょ銀行 通常貯金	5,010,740	
	(預 金 計)	(60,147,073)	
未 収 金	大分県国保連合会 他	3,056,823	
前 払 金		58,380	
前払費用		26,411	
流動資産合計			63,290,887
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
土 地	大分市東大道二丁目 宅地 264.00㎡	53,050,000	
建 物	大分市東大道二丁目 建物 771.00㎡	81,859,838	
建物付属設備	大分市東大道二丁目 建物付属設備	6,251,736	
器具備品	エアコン、事務用備品、金庫	485,325	
車 両	日産キューブ 1台	1	
有形固定資産計		141,646,900	
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計		0	
(3) 投資その他の資産			
修繕引当積立資産	大分銀行 医科大学前支店 普通預金	1,000,000	
長期前払費用	車両リサイクル預託金	9,590	
投資その他の資産計		1,009,590	
固定資産合計			142,656,490
資産合計			205,947,377
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	法人税等 71,000円	1,559,484	
	消費税 370,900円		
	業務委託料、社会保険料他 1,117,584円		
前 受 金	4月分前受家賃 他	599,500	
預 り 金	社会保険料、雇用保険料 他	326,185	
流動負債合計			2,485,169
2. 固定負債			
長期借入金	大分銀行医科大学前支店 証書借入	37,049,000	
修繕引当金		1,000,000	
固定負債合計			38,049,000
負債合計			40,534,169
正味財産			165,413,208